A servo, qui hero suo impudenter ait : « Scio quia  
 homo durus es, metens ubi non seminasti, et con-  
 gregans ubi non sparsisti : et timens ego abscondi  
 talentum tuum in terra. Ecce habes quod tuum  
 est ». Sed quem exitum sortitus sit miser, et  
 quo supplicio multatus, novit quisquis in scriptis  
 evangelicis est versatus. Igitur recte statuimus  
 eum ad docendum impigre accedere debere, qui  
 ad id muneris sit assumptus, nec idcirco negli-  
 genter agere quod non omnes ejus verbis obtin-  
 perent, sed latari potius ob eos quos suis laboribus  
 lucrifaciat, et id in animum cumprimis inducere  
 quod a Servatore nostro dictum est : « Non est  
 discipulus super magistrum, neque servus super  
 dominum suum. Sufficit discipulo ut sit sicut ma-  
 gister suus, et servo sicut dominus ejus ». Nam  
 si non omnes Dominus persuadet, propter audito-  
 rum vecordiam atque duritiem, quis imbecillitatis  
 nostrum sermonem accusabit, quippe qui volonta-  
 rium requirit, non autem vi et necessitate coactum  
 intellectum ?

« Non est discipulus super magistrum, neque servus super dominum suum. Sufficit discipulo ut sit sicut magister suus, et servo sicut dominus ejus ». Nam si non omnes Dominus persuadet, propter auditorum vecordiam atque duritiem, quis imbecillitatis nostrum sermonem accusabit, quippe qui voluntarium requirit, non autem vi et necessitate coactum intellectum ?

VIII, 31. *Dicebat ergo Jesus ad eos qui crediderunt ei Judæos : Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis.*

A fidelibus constantem ac firmum in servando bono quod semel amplexi sunt animum requirit. Hoc autem est fides in ipsum. In utramvis enim partem nutare, cum stultum et ineptum, tum etiam inutile prorsus esse declarat, quandoquidem « Vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis, ut scriptum est ». Mordicus autem inhærere ei quod conducit, sapiens est revera atque utilissimum. Jam si quod prima fronte occurrit attendamus, significat eos **534** tum certe suos discipulos nuncupatum iri, si suis sermonibus parere velint. Sin autem occultum quiddam intelligas, sensus est istiusmodi. Cum dicit : « Si vos manseritis in sermone meo, videtur sensim eos a doctrinis Mo- saicis abducere, et a studio litteræ abstractos monere uti non jam figurate dictis factisque inhæ- rant, sed suo sermoni potius, hoc est evangelicæ ac divinæ prædicationi. Loquebatur enim etiam ad nos per sanctos prophetas : sed internuntii erant ii per quos nobis verba faciebat. Sermo autem ejus evangelicæ prædicationi proprie censenda est : nec enim eam ad nos per alium, sed per ipsum factam comperiemus. Ideoque homo factus cum esset, ait : « Ipse adsum qui loquor. » Cujus rei Paulus testis accedet scribens in Epistola ad Hebræos : « Multi- fariam multisque modis olim loquens Deus patri- bus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio ». Igitur novissimis sæculi tem-

<sup>99</sup> Matth. xxv, 24, 25. <sup>100</sup> Matth. x, 24. <sup>1</sup> Jac. i, 8. <sup>2</sup> Hebr. i, 1.

poribus factus est nobis ipsemet doctor et magister A Filius, ideoque sermo ejus doctrina evangelica proprie nuncupabitur. Consentaneum enim erat eum aperte quodammodo ac nude dicere : Vos qui fidem in me suscepistis, et sero quidem, sed tandem agnovistis eum qui per legem et prophetas cœlitus vobis prædicatur, nolite jam typis Mosais neque legalibus umbris adherere, nec in illis utique vim et rationem salutis positam esse putate, sed in spiritali doctrina, et evangelica meaque prædicatione ; verum cum nuper ac vix fidem suscepissent, et fragili atque versatili essent ingenio, credibile erat istiusmodi sermones non admissuros, sed nec ira temperaturus qua ægre ferebant his sermonibus Mosi sapientissimo injuriam inferri, ac pro nihilo haberi et contemni ea quæ B per ipsum veteribus præscripta sunt : cumque nihil prius quam ut ei patrocinentur haberent, Christi fidem penitus neglecturos. Singulari itaque consilio et latenter adhuc suis sermonibus opponens scripta Mosais, hoc est legem prædicationi evangelicæ, et novam doctrinam 535 veteri longe præferens : « Si vos, » inquit, « manseritis in nomine meo et in verbo meo, vere discipuli mei estis ». Nam qui integra fide relucet, et doctrinam evangelicam mente suscepit, et quæ legalis umbræ curam nullam habent, vere sunt Christi discipuli : sed qui ita affecti non sunt, seipsos ludificantur, cum discipuli Christi vere esse nequeant, atque idcirco salute excidant. Unde beatus Paulus iis qui post fidem ex lege stulte justificari volebant, aperte scribit : « Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini ; a gratia excidistis ». Admirabilis itaque et pretiosa res est fides uniformis, et firma Christi sectandi voluntas, legalibus umbris ad ejus cognitionem traductis, et figuris ad spiritalem eruditionem translatis. Prædicatur enim per legem et prophetas ejus mysterium.

κατὰ ἀλήθειαν οὐκ ἔχοντες, διὰ τε τοῦτο τῆς σωτηρίας ἐκπεπτωκότες. Καὶ γοῦν ὁ μακάριος Παῦλος τοῖς ἐκ νόμου δικαιοῦσθαι μετὰ τὴν πίστιν ἀνοήτως ἐθέλουσι διαβρόθῃ ἐπιστέλλει· « Κατηργήθητε ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ ὡς τινες ἐν νόμῳ δικαιοῦσθε, τῆς χάριτος ἐξεπέσατε. » Θαυμαστὸν οὖν ἄρα καὶ τίμιον ἡ μονότροπος πίστις, καὶ τὸ ἀκολουθεῖν ἀραρότως βούλεσθαι τῷ Χριστῷ τὰς ἐκ νόμου σκιάς εἰς τὴν ἐπ' αὐτῷ περιέλκοντας γνῶσιν, καὶ τὰ αἰνιγματωδῶς εἰρημένα πρὸς τὴν πνευματικὴν μεταπλάττοντας παιδεύειν. Κηρύττεται γὰρ διὰ νόμου καὶ τῶν προφητῶν τὸ ἐπ' αὐτῷ μυστήριον.